
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 20

de fevereiro de 2019

Edição 298

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 049/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
3.381.310,00 (Três milhões, trezentos e oitenta e um mil e trezentos e dez reais), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

860.000,00

    FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

140.000,00

2.10.302.0106.4294 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE 
COM INSUMOS;

    FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          2.149.000,00

 TOTAL DA UG 3.149.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE

10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

1.12.122.0095.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, 
CULTURA E ESPORTE

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

217.000,00

 TOTAL DA UG 217.000,00

170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.
JUDICIAR

17020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE JUSTICA E 
ASSI

1.02.122.0095.2080 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE JUSTICA E 
ASSIST.JUDICIARIA

    FONTE 0133000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES            

15.310,00

 TOTAL DA UG 15.310,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.301.0105.4275 - IMPLEMENTAR A REGULACAO 
MUNICIPAL DE CONSULTAS, EXAMES E OUT

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

500.000,00

2.10.302.0105.4433 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS 
E INTERNACOES

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

500.000,00

2.10.303.0079.4167 - DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS DA 
FARMACIA BASICA

    FONTE 0166000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA  

2.149.000,00

TOTAL DA UG 3.149.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA

15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO

1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO

    FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                          217.000,00

TOTAL DA UG 217.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.
JUDICIAR

17020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE JUSTICA E 
ASSI

1.02.122.0095.2080 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE JUSTICA E 
ASSIST.JUDICIARIA

    FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA 

15.310,00

TOTAL DA UG 15.310,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de fevereiro de 2019.

������ �!"!#

P�������

P$�%��!� N°264/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  
80/2015, 21/2014, Wagna Pereira Moço Gouvea, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretora da CE Luiz Gonzaga 
da Silva, Classifi cação “A”, Símbolo FG-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°265/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1058/2017, que nomeou Kátia Regina da 
Silva Siqueira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM CIEP Municipalizado Professora Carmem 
Sylvia Carneiro, Classifi cação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro  de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°266/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  80/2015, 
21/2014, Juliana Gomes Dias da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM CIEP Municipalizado 
Professora Carmem Sylvia Carneiro, Classifi cação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro  de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°267/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1091/2018, que nomeou Valéria Nascimento 
Moreira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Vice-Diretora da EM Dr. Luiz Sobral, Classifi cação “A”, Símbolo DAS-07, 

com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro  de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P$�%��!� N°268/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  80/2015, 
21/2014, Lais Rodrigues Barbeto, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretora da CE Bruno da Silva Macabu, 
Classifi cação “A”, Símbolo FG-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 110/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor LÂNIS WILLIMAN VASCONCELOS, matrícula n°. 6265, Agente 
de Serviços Gerais III, lotado na Superintendência de Agricultura e Pecuária, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Governo, pelo período de 
02/01/2019 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 14 de fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 111/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 359/2018, publicada no D.O. d o dia 18/05/2018, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores NILTON PORFIRIO DO NASCIMENTO, 
Professor, matrícula nº. 13370, lotado na Secretaria Municipal de Educação Cultura 
e Esporte, e HELENA CAMPISTA DE SOUZA, Orientadora Pedagógica, matrícula 
nº. 4623171, lotada na Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, a contar de 
31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 15 de fevereiro 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 112/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência o servidor VALDEBRANDO CARVALHO DA SILVA 
JUNIOR, matrícula n°. 5685, Técnico em Estradas, lotado na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, para exercer suas atividades laborativas na 
ASSOCIAÇÃO MENINO JESUS DE PRAGA, no período de 02/01/2019 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 15 de fevereiro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
03148/17 Carmem Ruth Paulo Rodrigues
05490/18 Paulo Roberto Contage de Assis
05280/18 Susie de Matos Azevedo Siqueira - FMS
05370/18 Rosilane do Espírito Santo Salles - FMS
00336/19 José Paes Neto

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
21313/17 Gilcimar Vigneron – Sec. de Fazenda
23804/17 Daniel Costa Mendonça – Sec. de Fazenda
02237/18 Ana Andreia  Barcelos de Oliveira - FMS
03265/18 Ana Andréa Barcelos de Oliveira – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 18/02/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Adjunto  –

P$�%��!� N°269/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 21/2014, Ricardo Nogueira Tavares, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Dr. Luiz Sobral, 
Classifi cação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro  de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

(Republicado por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

(Republicado por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

(Republicado por ter saído com incorreção)

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n° 004/2019 DA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1- EDUARDO CARDOSO MANHÃES E S/M – Processo Fiscal n° 60247/2018
2- EDUARDO CARDOSO MANHÃES E S/M – Processo Fiscal n° 60219/2018
3- EDUARDO CARDOSO MANHÃES E S/M – Processo Fiscal n° 60218/2018
4- ZELITA PEREIRA DOS SANTOS – Processo Fiscal n° 60243/2018
5- REGINA HELENA CARDOSO AGUERO – Processo Fiscal n°60200/2018
6-  GUILHERME GUIMARÃES SALVADOR – Processo Fiscal n° 60255/2018
7- GUILHERME GUIMARÃES SALVADOR – Processo Fiscal n° 60256/2018
8- EXCESS RESTAURANTE E DANCETERIA LTDA – Processo Fiscal n° 60211/2018
9- MANDA BRASA RESTAURANTE LTDA – Processo Fiscal n° 60245/2018
10- IGSHAAN HOLDING E PARTICIPAÇÕES S.A. – Processo Fiscal n° 60235/2018
11- IGSHAAN HOLDING E PARTICIPAÇÕES S.A. – Processo Fiscal n° 60236/2018
12- IGSHAAN HOLDING E PARTICIPAÇÕES S.A. – Processo Fiscal n° 60237/2018
13- IGSHAAN HOLDING E PARTICIPAÇÕES S.A. – Processo Fiscal n° 60238/2018
14- IGSHAAN HOLDING E PARTICIPAÇÕES S.A. – Processo Fiscal n° 60248/2018
15- RONALDO FREITAS ARÊAS E OUTROS – Processo Fiscal n° 60273/2018
16- RONALDO FREITAS ARÊAS E OUTROS – Processo Fiscal n° 60274/2018
17- GERSON FRACISCO DE AZEVEDO – Processo Fiscal n° 60285/2018
18- F. RIBEIRO ALVES ME – Processo Fiscal n° 60293/2018
19- MARIO LUIZ ELIAS DE MAGALHÃES – Processo Fiscal n° 60270/2018
20- MARIO LUIZ ELIAS DE MAGALHÃES – Processo Fiscal n° 60271/2018
21- MARIO LUIZ ELIAS DE MAGALHÃES – Processo Fiscal n° 60272/2018
22- BRUNO RODRIGUES DE QUEIROZ – Processo Fiscal n° 60290/2018
23- GUGA LANCHES – Processo Fiscal n° 60296/2018
24- GEOVANE PESSANHA LESSA – Processo Fiscal n° 60311/2019
25- GEOVANE PESSANHA LESSA – Processo Fiscal n° 60312/2019
26- GEOVANE PESSANHA LESSA – Processo Fiscal n° 60313/2019
27- GEOVANE PESSANHA LESSA – Processo Fiscal n° 60314/2019
28- GEOVANE PESSANHA LESSA – Processo Fiscal n° 60311/2019
29- FUNDAÇÃO CULTURAL DE CAMPOS – Processo Fiscal n°60303/2019
30- TSL CONSTRUÇÕES LTDA ME – Processo Fiscal n° 60275/2018
31- TSL CONSTRUÇÕES LTDA ME – Processo Fiscal n° 60276/2018
32- TSL CONSTRUÇÕES LTDA ME – Processo Fiscal n° 60277/2018
33- BRADESCO SEGUROS S.A. – Processo Fiscal n° 58086/2016
34- BRADESCO SEGUROS S.A. – Processo Fiscal n° 58087/2016
35- LUIZ FERNANDO PEREIRA NETO – Processo Fiscal n° 59968/2018
36- ERIVELTON DE AZEVEDO MATA – Processo Fiscal n° 57803/2016
37- ELVIO DA SILVA ARAUJO – Processo Fiscal n° 56572/2015
38- ELVIO DA SILVA ARAUJO – Processo Fiscal n° 56574/2015
39- ASBRASEP – Processo Fiscal n° 55690/2014
40- SEBASTIÃO NELSON AZEVEDO BARROS – Processo Fiscal n° 56989/2015
41- NICIA SALVADORA HENRIQUE DOS SANTOS – Processo Fiscal n° 56576/2015
42- DEJAIR DA SILVA MEDEIROS – Processo Fiscal n° 60284/2018

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretaria Municipal de Fazenda

Secretário
Matrícula: 36,568

Edital n° 005/2019 D.A.

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1. CONSTRUTORA CHRISANTO NEVES LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 
0000016029 

2. MARIA OLIVIA NASCIMENTO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000038954 
3. ESPOLIO DE WILSON ALMEIDA NOGUEIRA E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA 

Nº 0000104651 
4. ALTAIR BATISTA FERREIRA, S/M  – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000123592 
5. AMARO GOMES PEREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000093935 
6. ROSANGELA MARIA AMORIM BENEVIDES GUIMARAES – C.P.F. Nº 

949.649.717-91 
7. SEBASTIAO RODRIGUES DE ANDRADE – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000157408 
8. IRENE GOMES DE FREITAS – C.P.F. Nº 501.426.587-15 
9. JOSE RENATO RODRIGUES DOS SANTOS – C.P.F. Nº 0000070036 
10. IBBCA – C.N.P.J. Nº 05.999.063/0001-17 
11. CONSTRUTORA TENDA S.A – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000194950 
12. MARIA CRISTINA DE SOUZA MATOS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000178437 
13. CARLOS PARAVIDINO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000050300 
14. JOAQUIM ARANTES ESCOCARD – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000024943 
15. MAKTEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME – INSCRIÇÃO MUNICIPAL 

Nº 102578 
16. MARCOS H.IMOBILIARIA LTDA. – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº0000134509 
17. NILTON ALEXANDRINO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000008846 
18. RENIS DOS SANTOS COSTA – INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 68744 
19. ASIERE CANCIO E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000009479 
20. RUBENS RIBEIRO PESSANHA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000121257 
21. ANTHERO MONTEIRO DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000128877 
22. ANTHERO MONTEIRO DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000032541 
23. ANTHERO MONTEIRO DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000032544 
24. ANTHERO MONTEIRO DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000032542 
25. I P M GUARATAIA – ME – INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 99484 - 
26. CARLA CRISTINA SOUZA DE CARVALHO E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA 

Nº 0000089074 
27. MARIA JOSE NUNES SABINO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000158284 
28. MARIA DA GLORIA ALVES DA PENHA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000028285 
29. SEBASTIAO FRANCISCO DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000159908 
30. JOSE MENDONCA FILHO e S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000119098 
31. ANDRÉ DE SOUZA SERVIÇO DE SEGURANÇA – ME – INSCRIÇÃO MUNICIPAL 

Nº 120506 
32. CARLOS JORGE MANHAES MACIEL – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000062874 
33. COOP.H.DOS T.S.DO N.FLUM.LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000131388 
34. JAMIL CHICRI CHARTUNE – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000063049 
35. JORDAN ARAUJO LACERDA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000152549 
36. CONEX CORPORATION DO BRASIL LTDA – ME – INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 

120032 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

37. FERNANDO CAMPISTA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000067566 
38. ESPOLIO DE CENIR SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000178261 
39. CIDINEI GOMES SERAFIM – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000134744 
40. CIDINEI GOMES SERAFIM E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000169197 
41. CAMILLA MORISSON QUINTANILHA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000043438 
42. BINAM EMP. IMOB. E COM. LTDA E R. JABER – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000009188 
43. MARIA MARTA DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000000547 
44. LISETE DE SOUSA TAVARES SANT’ANNA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000126730 
45. JÉSSICA FERREIRA MAGRO MARINS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000024568 
46. ESPÓLIO DE ZEDIO JOSE DE SOUZA GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000031060 
47. RALPH DE SOUZA MANHAES – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000188904 - 
48. VICTOR DOS SANTOS MOURA E OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000134855 
49. AILTON FABIANO BARBOSA RANGEL – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000157199 
50. SERGIO MACIEL DE FREITAS GOMES– INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000041702 
51. GIOVANA ALVES DE MORAES – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000192868 
52. LAIZA DE SOUZA BOTELHO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000188736 
53. LAIZA DE SOUZA BOTELHO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000134875 
54. VERANICE THOMAZ – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000127824 

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretaria Municipal de Fazenda

Secretário
Matrícula: 36,568

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL

Processo nº 2017.045.000187-5-PR
Pregão nº 010/2017
Contrato nº 0067/2017
Empresa Contratada: EDCARE SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI-ME.
CNPJ: 20.395.204/0001-86
Objeto: Alteração da razão social, para a prestação de serviços de assistência domiciliar – 
Home Care, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes - RJ.
Ficam alteradas na qualifi cação do contrato de nº 0067/2017, a razão social da 
contratada: de EDCARE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA. – ME. PARA: EDCARE 
SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI – ME. 
Data da Assinatura: 28/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 14 de fevereiro de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 002/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000101-1-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 – ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 042/2018 ORIUNDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, 
DO PROCESSO Nº 2018.115.000030-1-PR.
CONTRATADA: VILLAR GUIMARÃES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA- EPP.
CNPJ Nº. 10.753.691/0001-58 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
LEVES E PESADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL-SMDHS.
VALOR GLOBAL: R$ 39.452,00 (TRINTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA 
E DOIS REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 01(UM) MÊS.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/02/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 
22/02/2019 (sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da 
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Aprovação da Pactuação com Instituições quanto ao reajuste do Convênio, Plano de 
Providencias e Dispensa de Chamamento Público.

Campos dos Goytacazes, 18 de 

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS n° 01/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia  Ordinária realizada em 15 de fevereiro de 2019.

Resolve:

Art. 1 – Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico Financeiro do 
Cofi nanciamento do Governo Estadual para o SUAS/2018 com ressalvas.

Art. 2 - A presente resolução entra em vigor a partir desta data.

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS n°02/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia  Ordinária realizada em 15 de fevereiro de 2019.

Resolve:

Art. 1 - Aprovar a Reprogramação dos Saldos: 2018 referente aos Recursos utilizados 
do Cofi nanciamento do Federal para o exercício do ano de 2019 com recomendação.

Art. 2 - A presente resolução entra em vigor a partir desta data.

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS n° 03/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia  Ordinária realizada em 15 de fevereiro de 2019.

Resolve:

Art. 1 – Aprovar a Reprogramação dos Saldos: 2018  referente aos Recursos utilizados 
do Cofi nanciamento do Estadual para o exercício do ano de 2019 sem ressalva.

Art. 2 - A presente resolução entra em vigor a partir desta data.

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 14 de março de 2019(quinta-feira) às 
09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com 
a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, 
à hora do início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante trinta 
minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Aprovação da ata da assembleia de 13 de dezembro de 2018;
2 - nformações sobre o Processo de Prestação de Contas ao FNDE/PNAE- ano base 

2018;
3 - Assuntos Gerais.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes - RJ

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial

- CMPIR -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – CMPIR no uso legal de 
suas atribuições, 

CONSIDERANDO os artigos 97 e 98 da Lei Orgânica Municipal que dispõe sobre os 
conselhos municipais.

CONSIDERANDO a lei municipal nº 8.161 de 16/12/2010 que institui o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial – CMPIR

RESOLVE convocar reunião ordinária do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial – CMPIR, composto paritariamente entre sociedade civil e governo, conforme 
descritos na Portaria nº 1858/17. 

Pauta: 1) Leitura das atas anteriores;
2) Reorganização estrutural;
3) Planejamento 2019; 
4) Informes gerais; 

LOCAL: Sindicato dos Trabalhadores Rurais (Rua Treze de Maio, n° 102 – Centro)
DATA: 27/02/2019 
HORARIO: 15hs

Campos dos Goytacazes, 11 de Janeiro de 2019

Gilberto F. C. Junior – Totinho
Presidente do CMPIR.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação

- CACS FUNDEB -

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS FUNDEB, para 
a Assembleia Ordinária no dia 25 de fevereiro de 2019 (segunda-feira) às 09h, na sede 
do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com a presença 
da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, à hora do 
início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante trinta minutos a 
composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Estudo da legislação visando a Prestação de Contas e Parecer Conclusivo; 
2 - Assuntos Gerais.

HELMAR AMORIM DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do Conselho do  Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 
da Educação – CACS FUNDEB

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – PRAZO

Processo n° 2014.105.000003-2-PR
Concorrência Pública nº 002/2014
Contrato nº 0167/2014
Empresa Contratada: S. C. HISSA CONSTRUÇÕES ME
CNPJ: 02.020.275/0001-12
Objeto: prorrogação de prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, para obra de reforma e 
ampliação da Escola Municipal Marechal Artur – Avenida Zuza Mota – Guarus - Campos 
dos Goytacazes/RJ.
Prazo Aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 03/12/2019

Campos dos Goytacazes, 15 de fevereiro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 015/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 030/2018.
PROCESSO: 2018.099.000071-2-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para abastecer o serviço de nutrição e dietética 
do Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes à Fundação 
Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 18.382.949/0001-69.
VALOR TOTAL: R$ 41.883,95 (Quarenta e um mil e oitocentos e oitenta e três reais e 
noventa e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 31 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 018/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 030/2018.
PROCESSO: 2018.099.000071-2-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para abastecer o serviço de nutrição e dietética 
do Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes à Fundação 
Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - EPP
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR TOTAL: R$25.757,15 (Vinte e cinco mil e setecentos e cinquenta e sete reais e 
quinze centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 31 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 020/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 030/2018.
PROCESSO: 2018.099.000071-2-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para abastecer o serviço de nutrição e dietética 
do Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes à Fundação 
Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.650.047/0001-14.
VALOR TOTAL: R$ 116.964,30 (Cento e dezesseis mil e novecentos e sessenta e quatro 
reais e trinta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 31 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0023/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2018.
PROCESSO: 2018.099.000061-5-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos para atender as demandas oriundas 
do programa de alergia alimentar – departamento de nutrição da Secretaria Municipal de 
Saúde, Fundação Municipal De Saúde e Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA.
CNPJ: 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 577.400,00 (Quinhentos e setenta e sete mil e quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 90 (noventa) dias.

Campos dos Goytacazes, 31 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Edital n.º 006/2019

Convocação para celebração das Parcerias - Chamamento Público – Edital n.º 
2 7/2018

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a ordem de classifi cação para fi nanciamento, na forma do item 7.3 do 
Chamamento Público – Edital n.º 27/2018 e conforme Deliberação CMPDCA n.º 351/2019;

Considerando a suplementação orçamentária no Programa 0003 (PARCERIAS 
COM ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES DE PROTEÇÃO, PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE), para totalizar o valor de R$ 3.354.317,28 (Três milhões, trezentos e 
cinquenta e quatro mil, trezentos e dezessete reais e vinte e oito centavos);

Considerando o item 2.3 do Chamamento Público, o qual estabelece que “Somente 

serão celebradas as Parcerias aprovadas pelo CMPDCA nos limites do orçamento previsto 

para o FMIA no exercício de 2019.”

RESOLVE: 

Convocar as Organizações da Sociedade Civil, para que manifestem o interesse na 
celebração da Parceria com o CMPDCA e recursos do Fundo Municipal da Infância e 
Adolescência, objetivando o fi nanciamento dos projetos relacionados abaixo: 

Organização da 
Sociedade Civil Projeto Valor aprovado

APAE Qualifi cando para o amanhã  R$345.016,66 

APAPE
Autismo (Percebendo o mundo 

através do afeto)
 R$345.426,60 

Orquestrando a Vida Musicart  R$314.100,00 

APOE
Qualifi cando-se para vencer 

desafi os
 R$327.445,40 

Serviço de Assistência São 
José Operário

Aprender Através dos Sentidos: 
Garantindo a Cidadania

 R$261.774,62 

Grupo Espírita Francisco 
de Assis

Canoa  R$256.924,25 

Obra do Salvador Pré-Jovem Aprendiz  R$320.330,65 

Bem faz Bem Aprender faz Bem  R$253.198,00 

Centro Juvenil São Pedro Araribá  R$236.185,70 

Fundação CDL Voe Juventude  R$272.276,79 

Lar Fabiano de Cristo
Construindo Saberes, Multiplicando 

Valores
 R$177.130,72 

Instituto Profi ssional São 
José

Recriar  R$244.507,89 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29Nº 298 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

A manifestação será por encaminhamento de e-mail para equipetecnicacmpdca@

gmail.com, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar da publicação do presente;

1. Para formalização da Parceria, as Organizações da Sociedade Civil 
deverão apresentar o Plano de Trabalho, conforme modelo e prazos, bem como os 
documentos exigidos pelo CMPDCA, que serão fornecidos em resposta ao e-mail 
com a  manifestação de interesse.

2. As Organizações da Sociedade Civil deverão possuir e/ou comprovar a 
regularidade jurídico -fi scal, na forma dos itens 5.1 e 5.2 do Chamamento Público.

3. Os valores aprovados poderão ser alterados, considerando as adequações 
necessárias para atendimento às regras do Chamamento Público e legislação 
aplicável. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de fevereiro de 2019.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

*Republicado por ter saído com incorreção

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2019.019.000021-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
de empresário exclusivo.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FLÁVIA LUIZA DE ATHAIDE 
RODRIGUES.

REFERENTE: Contratação da Cantora Flávia Elle, no dia 20 de fevereiro de 2019 às 19h, 
na “Arena Cultural”, em atendimento a programação do verão “Alô Farol 2019”, na praia do 
Farol de São Thomé, em Campos dos Goytacazes.

PREÇO: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
Data: 20/02/2019 às 19h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Fevereiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima


		2019-02-19T17:45:44-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




